
Mgr. Sylvie Doláková 



 

  Práce se slovíčky u předškoláků  
  a dětí-začátečníků (první dva roky výuky na ZŠ) 

  Učíme se psát 

  Zábavné a efektivní procvičování slovní zásoby 

  Technika vedení slovníčků 

Jak na slovní zásobu v angličtině? 



 
Vstupní dispozice 

 

 

Práce se slovíčky u předškoláků  
a dětí-začátečníků 



 
Vstupní dispozice 

 

Práce se slovíčky u předškoláků  
a dětí-začátečníků 



 
Vstupní dispozice 

 

Práce se slovíčky u předškoláků  
a dětí-začátečníků 



 
 

Vypadá to takto…? 



 
 

Nebo takto…? 



 
 



 

  „Jak se to řekne anglicky?“ 

  Vliv a intervence rodičů 

  Učitelé a slovíčka 

  Slovníčky  

  Význam slovní zásoby v procesu výuky 

  Jak by to tedy mělo vypadat? 

Jak to ve školách vypadá 



 

   Proč je nutné dbát na výuku slovní zásoby? 

  Čeho se vyvarovat? 

  Jak vybírat slovní zásobu 

  Seznamování a upevňování 

  Hodnocení 

  Specifika práce se slovní zásobou v různých 
  věkových skupinách (!!!) 

Význam slovní zásoby v procesu výuky 



 
   Učení v souvislostech 

 - pokud možno bez překladu 

 - ne izolovaně, vždy v kontextu 

   Důležitá návaznost 

 - slovní zásoba musí být relevantní  
                k probíranému tématu 

   Procesy osvojování musí být přiměřené dětskému    

       uvažování 

             - děti neovládají systém „učení se výrazům“ dospělých 

             - důležitá automatizace (ukládání do paměti) 

 

 

Jak by to tedy mohlo vypadat? 



 
 

   Přiměřená úroveň 

   Přiměřená forma 

   Přiměřené množství 

   Návaznost s tématem 

   Bez překládání 

   Možnost „pohrát si se slovy“ (!!!) 

Seznamování s novou slovní zásobou 



 
Kdy? Jak? Dril…? 
 

 Flashcards 

 Domino 

 Pexeso  

 Bingo  

 Dobble 

 Tichá pošta 

 Poslechové diktáty 

 Potkávací hry 

 

Další možnosti procvičování 



 
 

Jak na to? 



 
 



 
 



 



 
 



 
Křížovky 

Doplňovačky 

Osmisměrky 

Volné psaní 

Diskuze, asociace, popis, definice 

 

Možnosti práce se slovní zásobou 
u starších dětí 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
 



 
Kategorie 

Abecední hry 

Adjective – noun – verb 

Asociační hry 

 Bang! 

Mind-maps 

 

Hry na procvičení slovní zásoby 
se psaním a další hry 



 

The Fat Man 



 
Zkusíme na něj „zlatou padesátku“ 

Nezapamatovatelné slovíčko? 



 
 10x přečti výraz a dívej se, jak jej vyslovit 

 

 

 

„Zlatá padesátka“ 



 

unbelievable    /ˌʌnbɪˈliːvəbl̩ /    neuvěřitelný 

 



 
 10x přečti výraz a dívej se, jak jej vyslovit 

 10x přečti výraz a dívej se na anglickou psanou verzi 

 

„Zlatá padesátka“ 



 

unbelievable    /ˌʌnbɪˈliːvəbl̩ /    neuvěřitelný 

 



 
 10x přečti výraz a dívej se, jak jej vyslovit 

 10x přečti výraz a dívej se na anglickou psanou verzi 

 10x přečti výraz a dívej se na český překlad 

 

 

„Zlatá padesátka“ 



 

unbelievable    /ˌʌnbɪˈliːvəbl̩ /    neuvěřitelný 
 



 
 10x přečti výraz a dívej se, jak jej vyslovit 

 10x přečti výraz a dívej se na anglickou psanou verzi 

 10x přečti výraz a dívej se na český překlad 

 10x zkus výraz napsat (zpaměti) 

 

„Zlatá padesátka“ 



 



 
 10x přečti výraz a dívej se, jak jej vyslovit 

 10x přečti výraz a dívej se na anglickou psanou verzi 

 10x přečti výraz a dívej se na český překlad 

 10x zkus výraz napsat (zpaměti) 

Zkontroluj si každé napsané slovo 

 

„Zlatá padesátka“ 



 

Rozhodně to nemusíme zkoušet s 
KAŽDÝM slovem!!! 
Ale funguje to!!!  

 



 
Neocenitelná technika kartiček 

 

A pro každého, kdo umí běžně psát a potřebuje 
se naučit spoustu slovíček najednou: 



 
Neocenitelná technika kartiček 

 

A pro každého, kdo umí běžně psát a potřebuje 
se naučit spoustu slovíček najednou: 



 
Neocenitelná technika kartiček 

 

A pro každého, kdo umí běžně psát a potřebuje 
se naučit spoustu slovíček najednou: 



 
 Slovníček je osobním vlastnictvím žáka, nikoli 

nástroj rodičů! 

 Je to zdroj informací, nikoli mučící nástroj! 

 Slovníček si děti pořizují v době, kdy rozumí jeho 
užitečnosti a dokáží s ním pracovat! 

 Přepis výslovnosti jiný, než ve formátu IPA je 
škodlivý! 

 Formát IPA vyžaduje vysoce informované zdatné 
učitele! 

Technika vedení slovníčků 



 
 



 
 



 
 



 



 
 

Mind Maps 



 
 



 
 Slovní zásoba je důležitou součástí znalosti jazyka, 

ovšem není jeho jediným kritériem. 

 Správný spelling nezaručuje úspěšného uživatele 
jazyka, proto by neměl být naším cílem (nesprávné 
napsání slova neznamená, že jej žák nezná!). 

 Slovní zásoba může být hodnocena i během ústního 
projevu, na základě předem stanovených kritérií 
(„Žák dokáže používat adekvátní slovní zásobu  
k danému tématu ve správných souvislostech.“) 

Hodnocení slovní zásoby 



 
 Playing with English 1    

 The Farmer in the Dell  (Sedlák z údolí) 

 www.fb.me/storybasedlearning 

Mind map: 
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-
maps-a-great-revision-tool/  

Kurzy S. Dolákové 

 www.sylviad.cz (Kalendář akcí) 

Video: https://youtu.be/vwvgsJf44-g 

 

Použitý materiál, zdroje 

http://www.fb.me/storybasedlearning
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://haydonlearningblog.com/differentiation/mind-maps-a-great-revision-tool/
http://www.sylviad.cz/
https://youtu.be/vwvgsJf44-g
https://youtu.be/vwvgsJf44-g
https://youtu.be/vwvgsJf44-g
https://youtu.be/vwvgsJf44-g
https://youtu.be/vwvgsJf44-g

